ОБ ОБРАЩЕНИИ ГЛАВНОГО РЕДАКТОРА ГАЗЕТЫ «БЕЛОЯРСКИЕ НОВОСТИ» ПРОНИНОЙ Т.И.

Решение № 10(47) от 30 марта 1995 г.

В Судебную палату по информационным спорам поступило обраще​ние главного редактора газеты «Белоярские новости» (Тюменская обл.) Т.И. Прониной с просьбой рассмотреть конфликтную ситуацию, сло​жившуюся во взаимоотношениях администрации г. Белоярский и га​зеты «Белоярские новости».

Рассмотрев представленные заявителем и администрацией г. Белоя​рский материалы, заслушав главного редактора газеты Пронину Т.И., начальника регионального управления Роскомпечати России Пермякова А. А., заместителя главы администрации г. Белоярский Бойкова Ю.М., председателя комитета по культуре и средствам массовой информации администрации г. Белоярский Нешину Г.Б., представителя Ханты-Мансийского автономного округа при Правительстве Россий​ской Федерации Харитона В.А., начальника правового управления Роскомпечати России Сироженко В.А., Судебная палата установила:

1 июня 1994г., до возникновения прав учредителя газеты «Белояр​ские новости» у администрации г. Белоярский, в нарушение статей 17, 19 и 58 Закона РФ «О средствах массовой информации», глава ад​министрации г. Белоярский С.П. Маненков издал распоряжение № 92-р о передаче редакции газеты «Белоярские новости» вновь созданному администрацией комитету по культуре и средствам массовой инфор​мации в оперативное подчинение, что и послужило поводом для воз​никновения конфликта между редакцией газеты и администрацией. Редакция правильно расценила это распоряжение как нарушение Закона РФ «О средствах массовой информации» и не согласилась с этим распоряжением. Кроме того, администрация г. Белоярский в нарушение статьи 18 Закона РФ «О средствах массовой информации», утверждая Положение о комитете по культуре и средствам массовой информации, осуществила без согласия редакции газеты фактическую передачу прав и обязанностей учредителя третьему лицу — комитету. На комитет были возложены функции организации работы подве​домственных средств массовой информации, назначение и освобож​дение от должности их работников, в том числе, в соответствии с Положением, комитет получил право назначать и смещать главного редактора газеты «Белоярские новости».

Усугубил конфликт приказ председателя комитета по культуре и средствам массовой информации Г.Б. Нешиной № 29 от 8 июня 1994г., которым предписывалось главному редактору «Белоярских новостей» предоставлять материалы очередного номера газеты до публикации на согласование в комитет по культуре и средствам массовой инфор​мации. Таким образом, комитетом вводилась цензура, запрещенная Конституцией Российской Федерации.

7 июня 1994г. газета «Белоярские новости «была перерегистри​рована (свидетельство о регистрации № Е-0994). Единственным уч​редителем газеты стала администрация г. Белоярский.

Однако 21 ноября 1994г. администрация г. Белоярский, указав в качестве одного из мотивов «невыполнение редакцией газеты «Белоярские новости» распоряжения главы администрации города, согласно которому редакция должна была перейти в оперативное подчинение вновь созданному комитету по культуре и средствам массовой информации», вышла из «состава учредителей» газеты и прекратила ее финансирование с 1 января 1995 г.

Одновременно администрация города учредила новую газету «Белоярские вести», а комитет по культуре и средствам массовой информации распространил «Объявление», в котором, не имея на то правовых оснований, призывал горожан бесплатно переоформить подписку с газеты «Белоярские новости» на газету «Белоярские вести» и сообщал, что за счет подписки на «Белоярские новости» подписчи​кам будет бесплатно доставляться газета «Белоярские вести».

Судебная палата также установила, что с 7 июня 1994 г., когда администрация г. Белоярский стала учредителем газеты «Белоярские новости», длительное время не были внесены в устав редакции не​обходимые изменения, а сам устав не был утвержден учредителем. В нарушение части 3 статьи 20 Закона РФ «О средствах массовой информации» не был принят и заменяющий устав редакции договор между учредителем и редакцией. Тем самым в сложившейся конфликтной ситуации ни одна из сторон не способствовала оформлению нормальных взаимоотношений, чем и воспользовалась администрация города для отказа от своих прав учредителя 21 ноября 1994 г.

Таким образом, администрация г. Белоярский, породив конфликт вышеуказанными незаконными распоряжениями и приказами, отка​залась от прав учредителя газеты «Белоярские новости» с цепью избавиться от нежелательного главного редактора, не соглашавше​гося с нарушениями законодательства о средствах массовой инфор​мации, а также для фактической ликвидации неугодной газеты путем прекращения ее финансирования. При этом администрация исполь​зовала неправомерные способы разрешения конфликта, мотивируя их незаконными обоснованиями.

Судебная палата при вынесении настоящего решения учитывает, что приказ о введении цензуры уже отменен. По этому факту прино​силось и представление прокурором. Судебная палата также учиты​вает, что 9 марта 1995 г., то есть после принятия спора к рассмотре​нию Судебной палатой, администрацией г. Белоярский был отменен ряд незаконных приказов и распоряжений, приведены в соответствие с законодательством России Положения о комитете по культуре и средствам массовой информации, а также уточнены другие приказы и распоряжения администрации.

Учитывая изложенное, в соответствии с пп. 8-10, 13 Положения о Судебной палате по информационным спорам при Президенте Рос​сийской Федерации, Судебная палата решила:

1. Признать, что мотивы и способы, которые были использованы администрацией г. Белоярский для отказа от прав и обязанностей учредителя газеты «Белоярские новости», являются необоснованными и неправомерными.

2. Предложить главе администрации г. Белоярский С.П. Маненкову рассмотреть вопрос о соответствии Нешиной Г.Б. занимаемой должности председателя комитета по культуре и средствам массовой информации.

3. Обратиться к главе администрации Ханты-Мансийского авто​номного округа А.В. Филипенко с предложением рассмотреть вопрос о привлечении руководителей администрации г. Белоярский, допус​тивших нарушение российского законодательства, к дисциплинарной ответственности.

4. Рекомендовать главе администрации Ханты-Мансийского авто​номного округа А.В. Филипенко обеспечить нормальные условия дея​тельности газеты «Белоярские новости».